
えと   ろふ　とう

くな　しり　とう

しこ　たん　とう

はぼ   まい   ぐん   とう

か
い
が
ら
じ
ま

あ
き  

ゆ     

り
と
う

す
い
し
ょ
う
と
う

た  

ら
く
と
う

ゆ    

り  

と
う

し
ぼ
つ
と
う

1323
（カムイ）

1629
（ニシヒトカップ）

（ラウス）

（シレトコ）

（ネムロ）

（
ア
ト
イ
ヤ
ミ
サ
キ
）

（
ノ
サ
ッ
プ
ミ
サ
キ
）

（
ノ
ツ
ケ
ハ
ン
ト
ウ
）

（
シ
ベ
ツ
）

（ラウス）

（882ｍ）

1582
（チリップ）

爺爺岳（1772m）
（チャチャ）

別海
（ベツカイ）

女満別空港

中標津空港

中標津

たんちょう釧路空港

（ナカシベツ）

　北方四島の面積（5,003㎢）は、福岡県の
面積（4,988㎢）と千葉県の面積（5,156
㎢）の間に相当する大きさです。
　国後島と択捉島の面積はそれぞれ沖縄
本島より広く、択捉島は日本で一番大きな
島であり（北海道本島、本州、四国、九州を
除く）、沖縄本島の約2.6倍の広さです。
　最も近い歯舞群島の貝殻島は納沙布岬
からわずか3.7㎞、国後島は野付半島から
16㎞しか離れていません。天気の良い日
には北方領土隣接地域から島の姿を望む
ことができます。

※１:面積は「令和６年全国都道府県市区町村別面積調」
　　 （国土地理院）による。
※２:記載されている標高は、国土地理院が公表している
　　 三角点の標高であり、最高地点の標高を示すもので
　　 はない。

※地図は国土地理院の資料を基に作成

沖縄本島との比較

納沙布岬から望む歯舞群島
（写真提供：根室海上保安部）

●は市役所、町役場所在地を表す

北方四島は我が国にとってかけがえのない固有の領土です。

　北方四島は北海道本島の北東に位置しており、歯舞群島、色丹島、国後島及び択捉島から成
ります。

１ 北方領土の概要
北方四島の位置等

（1,208㎢）

北
方
領
土
の
概
要

21



※１　現在、北方四島に日本人は居住していないため、ロシア人の人口。
※２　ロシア側統計による。

　戦前の北方四島には、約17,000人の日本人が居住しており、島には役場が置かれ、駅逓、郵便
局、警察署、小学校等がありました。

　現在、北方四島には約18,000人のロシア人が住んでいますが（歯舞群島には一般住民は生活
していません）、日本人は1人も居住していません。

元居住者の平均年齢（令和６年３月31日現在）　88.5歳
（注）（公社）千島歯舞諸島居住者連盟調べによる。
※昭和20年8月15日まで引き続き6月以上北方地域に生活の本拠を有していた元居住者。

　戦前の様子（択捉島・紗那市街地） 戦前の様子（色丹島・色丹小学校）

現在の北方四島

元居住者等の人数

（注）（公社）千島歯舞諸島居住者連盟調べによる。
※１　昭和20年8月15日現在の人口は、同日まで引き続き6月以上北方地域に生活の本拠を有していた居住者の人数であり、この数に含

まれない北方四島出身者もいる。
※２　昭和20年8月15日まで引き続き6月以上北方地域に生活の本拠を有していた者に加え、その者の子であって、昭和20年8月15日

以前6月未満の期間内に北方地域で出生し、かつ、同日まで引き続き北方地域にいたもの及び同日後北方地域で出生したものを含む。
括弧内の人数は、後者の人数で内数。

（写真提供：（公社）千島歯舞諸島居住者連盟）

昭和20年８月15日現在 令和６年３月31日現在
元居住者※1 元居住者※2 ２世 3世 4世 計

歯舞群島　 1,621

｠ 280

2,120

1,114

5,135

(47)

(16)

(133)

(114)

(310)

5,062

｠ 959

7,104

3,236

16,361

｠｠3,733

｠ 810

5,917

2,267

12,727

｠｠｠111

｠ 11

156

｠25

303

10,574

2,076

15,430

6,756

34,836

色丹島　

国後島　

択捉島　

合　計

2023年１月１日現在島　名
色丹島 3,772人

7,715人

6,916人

18,403人

国後島

択捉島

合　計

｠5,281

｠1,038

｠7,364

｠3,608

17,291

えき  てい

しゃ  な

合　計

稲茂尻湾
いね    も しり  わん

チボイ灯台

　島全体が高山植物地帯で、緑に覆われた丘陵が連なって
おり、本州等では見られない自然が広がっています。名称
の由来はアイヌ語「大きな集落のある地」です。

色丹島（248㎢）
しこ　たん  とう

穴澗湾
あな　 ま    わん

散布山
ちりっぷ　 やま

サケ・マスふ化場 ラッキベツの滝

　国後島と同じく火山島であり、島の北端であるカモイ
ワッカ岬（北緯45度33分）は日本の最北端です。また、鮭
や鱒など水産資源に恵まれています。名称の由来はアイ
ヌ語「岬のあるところ」です。

択捉島（3,167㎢）
えと　ろふ  とう

ます

さけ

貝殻島
かい  がら  じま

水晶島
すい しょう とう

多楽島
 た 　らく　とう

　歯舞群島は貝殻島、水晶島、秋勇留島、勇留島、志発島、多楽島などの
島々から成っています。名称の由来はアイヌ語「流氷のある島」です。

歯舞群島（95㎢）
はぼ  まい  ぐん  とう

かい がら じま すいしょうとう あき  ゆ    り   とう ゆ    り  とう し ぼつ とう た  らく とう

爺爺岳
ちゃ  ちゃ  だけ

ろうそく岩 材木岩
ざい  もく   いわ

　十数箇所の温泉が存在する火山島であり、北東部には四島の
最高峰で世界で最も美しい二重火山の一つと呼ばれる爺爺岳
があるほか、ろうそく岩のような景勝地に恵まれています。名
称の由来はアイヌ語「草の島」です。

国後島（1,489㎢）
くな しり  とう

ちゃ ちゃ だけ

戦前の北方四島と元居住者

現在の北方四島の居住者

北方四島の概況 北
方
領
土
の
概
要

北
方
領
土
の
概
要

43


