1 北方領土の概要

北方四島の位置等

北方四島は我が国にとってかけがえのない固有の領土です。

北方四島は北海道本島の北東に位置しており、歯舞群島、色丹島、国後島及び択捉島から成



納沙布岬から望む歯舞群島 (写真提供:根室海上保安部)



●は市役所、町役場所在地を表す

※地図は国土地理院の資料を基に作成

三角点の標高であり、最高地点の標高を示すもので

はない。

戦前の北方四島と元居住者

戦前の北方四島には、約17,000人の日本人が居住しており、島には役場が置かれ、駅逓、郵便局、警察署、小学校等がありました。



戦前の様子(択捉島・紗那市街地)



戦前の様子(色丹島・色丹小学校) (写真提供:(公社)千島歯舞諸島居住者連盟)

元居住者等の人数

	昭和20年8月15日現在	令和6年3月31日現在				
	元居住者※1	元居住者※2	2世	3世	4世	計
歯舞群島	5,281	1,621 (47)	5,062	3,733	111	10,574
色丹島	1,038	280 (16)	959	810	11	2,076
国後島	7,364	2,120 (133)	7,104	5,917	156	15,430
択捉島	3,608	1,114 (114)	3,236	2,267	25	6,756
合 計	17,291	5,135 (310)	16,361	12,727	303	34,836

- (注)(公社)千島歯舞諸島居住者連盟調べによる。
- ※1 昭和20年8月15日現在の人口は、同日まで引き続き6月以上北方地域に生活の本拠を有していた居住者の人数であり、この数に含まれない北方四島出身者もいる。
- ※2 昭和20年8月15日まで引き続き6月以上北方地域に生活の本拠を有していた者に加え、その者の子であって、昭和20年8月15日 以前6月未満の期間内に北方地域で出生し、かつ、同日まで引き続き北方地域にいたもの及び同日後北方地域で出生したものを含む。 括弧内の人数は、後者の人数で内数。

元居住者の平均年齢(令和6年3月31日現在) 88.5歳

(注)(公社)千島歯舞諸島居住者連盟調べによる。

※昭和20年8月15日まで引き続き6月以上北方地域に生活の本拠を有していた元居住者。

現在の北方四島の居住者

現在、北方四島には約18,000人のロシア人が住んでいますが(歯舞群島には一般住民は生活していません)、日本人は1人も居住していません。

3

島名	2023年1月1日現在			
色丹島	3,772人			
国後島	7,715人			
択捉島	6,916人			
合 計	18,403人			

※1 現在、北方四島に日本人は居住していないため、ロシア人の人口。 ※2 ロシア側統計による。

北方四島の概況

えた 3.0 と5 択捉島(3,167km)

国後島と同じく火山島であり、島の北端であるカモイワッカ岬(北緯45度33分)は日本の最北端です。また、鮭や鱒など水産資源に恵まれています。名称の由来はアイヌ語「岬のあるところ」です。







まりっぷ *** 散布山

サケ・マスふ化場

ラッキベツの

国後島(1,489㎞)

十数箇所の温泉が存在する火山島であり、北東部には四島の 最高峰で世界で最も美しい二重火山の一つと呼ばれる爺爺岳 があるほか、ろうそく岩のような景勝地に恵まれています。名 称の由来はアイヌ語「草の島」です。







新爺岳 爺爺岳

ろうそく岩

材木岩

色丹島(248㎢)

島全体が高山植物地帯で、緑に覆われた丘陵が連なっており、本州等では見られない自然が広がっています。名称の由来はアイヌ語「大きな集落のある地」です。







穴澗湾

稲茂尻湾

チボイ灯台

歯舞群島(95km²)

歯舞群島は貝殻島、水晶島、秋勇留島、勇留島、志発島、多楽島などの 島々から成っています。名称の由来はアイヌ語「流氷のある島」です。



貝殻島





水晶島

多楽島

) 1